
 

1 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 – 0818562983 

Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 
 

 

 

LICEO STATALE “ERNESTO PASCAL” 
Scientifico - Scienze Umane - Scienze Applicate - Artistico - Linguistico - Coreutico 

 

Codice Meccanografico: NAPS12000L - Codice Fiscale: 82009650639 

web: www.liceopascalpompei.edu.it - mail: naps12000l@istruzione.it - pec: naps12000l@pec.istruzione.it 

 

 
Agli Atti 

 Al sito web della Scuola  

Ad Amministrazione Trasparente  

All’Albo on line 

 
Oggetto: Decreto di Nomina RUP (Responsabile Unico del Progetto)  
Programma "Scuola Viva" II Annualità, Ciclo di Programmazione 2021-2027 a valere sul PR Campania FSE + 
2021-2027- Avviso “Manifestazione di interesse Programma scuola Viva II Annualità” D.D. n. 726 del 
17/06/2024. 
Titolo progetto: “Domani è già qui. Una scuola reale, non ideale” - II annualità. 
Codice Ufficio: 87NAP/2 
CUP: I63E24000460002 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 
VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 
VISTA la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 
VISTO che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti di prestazione d’opera 
con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, 
nonché la realizzazione di specifici programmi di ricerca e di sperimentazione 
VISTA la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i compensi, gli aspetti fiscali e 
contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A. 
VISTO il Decreto Dirigenziale n. 726 del 17/06/2024, pubblicato sul BURC n° 45 del 24/06/2024, con cui è stato 
approvato l’Avviso/Manifestazione d’interesse, comprensivo di allegati, relativo alla II annualità del Programma 
Scuola Viva a valere sul PR Campania FSE+ 2021-2027; 
VISTO il DD n. 999 del 02/09/2024, pubblicato sul BURC n. 63 del 09/09/2024, con cui è stata disposta la proroga al 
30/09/2024 del termine di scadenza per la presentazione delle proposte progettuali; 
VISTO il DD n. 1071 del 27/09/2024, pubblicato sul BURC n. 69 del 07/10/2024, rettificato con DD n. 1092 del 
03/10/2024, con cui è stato disposto il differimento al 15/10/2024 del termine di scadenza per la presentazione 
delle proposte progettuali; 
VISTO il DD n. 1160 del 22/10/2024 con cui è stato nominato un apposito Nucleo di valutazione per l’ammissibilità 
formale e la valutazione tecnica delle proposte progettuali pervenute in risposta all’Avviso Pubblico approvato con 
DD n. 726 del 17/06/202; 
VISTO il DD n° 1265 del 18/11/2024, pubblicato sul BURC n. 79 del 19/11/2024, con cui questa Direzione Generale 
ha preso atto ed approvato gli esiti della verifica dell’ammissibilità formale e della valutazione tecnica svolta dal 
Nucleo di valutazione nominato dal Direttore Generale con DD n. 1160 del 22/10/2024 ed ha riaperto i termini per 
la presentazione delle domande di partecipazione alla “Manifestazione di interesse Scuola Viva – II annualità”, di 
cui al D.D. n. 726 del 17/06/2024, fissando il termine ultimo per l’invio delle candidature alla data del 28/11/2024; 
VISTO il DD n° 1373 del 04/12/2024, pubblicato sul BURC n. 84 del 09/12/2024, con cui questa Direzione Generale 
ha approvato l’elenco definitivo delle proposte progettuali risultate idonee e finanziabili, per un numero di 439; 
VISTI i DD n° 617, 618, 619 e 620 del 05/12/2024 con cui l’AdG ha impegnato la somma complessiva di € 

http://www.liceopascalpompei.edu.it/
mailto:naps12000l@istruzione.it
mailto:naps12000l@pec.istruzione.it
mailto:naps12000l@pec.istruzione.it




 

2 

Viale Unità d'Italia n. 42 - Pompei (NA) - Tel.: 0818632275 – 0818562983 

Sede staccata (NAPS12001N) di Sant’Antonio Abate (NA) via Casa Aniello - Tel. 0818738305 
 

 

21.937.367,88 a valere sul capitolo di spesa U06795 del bilancio di previsione 2024;  
VISTO che dall’elenco dei progetti idonei e finanziabili, di cui all’allegato B del DD n. 1373 del 04/12/2024, risulta 
essere inserito il progetto “Domani è già qui. Una scuola reale, non ideale” - II annualità; 
VISTE le delibere rispettivamente del Collegio dei docenti del 03/09/2024 verbale n. 1/t e del Consiglio di Istituto 

del 10/09/2025 verbale n. 8/r in ordine alla partecipazione dell’Istituzione Scolastica al Programma “Scuola Viva” 

PR CAMPANIA FSE+ 2021-2027 – D.D.   n.  726 del 17/06/2024; 

VISTO il Decreto Dirigenziale n. 20 del 22/01/2025 con il quale è stato approvato lo schema di atto di concessione 

a UCS da stipulare con i soggetti beneficiari; 

VISTA l’adesione di questa Istituzione Scolastica alla modalità di rendicontazione a UCS (Unità di costo standard) 

per il Programma Scuola Viva 2021-2027 II Annualità, adesione comunicata con prot. n. 414 del 17/01/2025; 

VISTO l’atto di concessione controfirmato dalla Regione Campania in data 09/04/2025, assunto al protocollo 

dell’istituto con n. 3367 del 10/04/2025; 

VISTO il programma annuale per l’esercizio finanziario 2025, approvato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 12/b 
del 10/02/2025; 
VISTO il proprio decreto di assunzione in bilancio Prot. n. 3473 del 14/04/2024; 
VISTO l’art. 5 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 che istituisce la figura del RUP Responsabile Unico di 
Procedimento; 
VISTO l’art. 6 della legge n° 241 del 7 agosto 1990 in relazione ai potenziali conflitti di interesse; 
VISTO l’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che, in sostituzione alla figura del RUP “Responsabile Unico del Procedimento” 
istituisce la figura del RUP “Responsabile Unico del Progetto” per l’intero intervento; 
VISTO l’art. 16 del D.lgs 36/2023 in relazione ai conflitti di interesse; 
VISTO l’allegato I.2 all’articolo 15 del D.lgs. 36/2023; 
RITENUTO essere in possesso delle competenze necessarie allo svolgimento dell’incarico di Responsabile di 
Progetto ai sensi del suddetto allegato I.2 articolo 2 comma 5; 
RITENUTO essere in possesso della professionalità richiesta all’articolo 5 comma 2 del suddetto allegato I.2; 
RITENUTO necessario procedere, a fronte delle superiori considerazioni e per la salvaguardia della corretta 
procedura dell’opera pubblica in questione, alla immediata nomina del Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.).; 
RITENUTO che la Prof.ssa Filomena Zamboli, Dirigente Scolastico pro tempore in servizio presso l’Istituzione 
Scolastica Liceo Statale “Ernesto Pascal” risulta pienamente idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in 
oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti dall’art. 31, comma 1, del D.Lgs. 50/2016, avendo un livello di 
inquadramento giuridico e competenze professionali adeguate rispetto all’incarico in questione; 
TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono condizioni ostative allo svolgimento 
dell’incarico in questione; 
 
tutto ciò visto, ritenuto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto 

 

DECRETA 
Art. 1- Incarico 
di assumere l’incarico di Responsabile Unico di Progetto ai sensi degli articoli citati in premessa. 
Art. 2- Durata 
L’incarico avrà durata dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del progetto, ivi incluso 
rendicontazione ed eventuali controlli. 
Art. 3- Compiti 
I compiti da svolgere sono quelli stabiliti dal D.lgs. 36/2023 e dalla legge n° 241 del 7 agosto 1990. 
 

Il Dirigente Scolastico 
    Prof.ssa Filomena Zamboli 

Atto firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82 del 2005 e norme collegate 


		2025-04-14T14:24:52+0200
	ZMBFMN68A54G190V




